

Ciprofloxacin

You are being given this medicine because you may have been exposed to Anthrax. You will need to take this medicine for 60 days. You will be told how to get more medicine if it is needed.

Dosing Information

- Take the medicine every 12 hours or as directed.
- **Do not take antacids** such as Tums, Rolaids or milk of magnesia 2 hours before taking this medicine. Also, wait 2 hours after taking the medicine before you take any antacids. Antacids can lessen how well the medicine works.
- Take the medicine with a full glass of water.
- If you miss a dose, take the missed dose right away. If it is almost time to take your next dose, wait until then to take your medicine and skip the missed dose. Do not take two doses at the same time.
- You must keep taking your medicine for the full 60 days. You may become ill if you do not finish all your medicine.

Side Effects

- This medicine can cause upset stomach, vomiting, diarrhea, headaches, dizziness, or restlessness, but **you need to keep taking this medicine if any of these occur.**
- **Call your doctor right away** if you have:
 - trouble breathing
 - swelling of the face, lips, tongue or throat
 - if you have a skin rash with mouth blisters
 - shortness of breath

Interactions

- If you take warfarin (Coumadin), phenytoin (Dilantin), digoxin, theophylline, Requip, cyclosporine or probenecid, **call 211 or call your doctor and tell them that you are taking Ciprofloxacin.** These medicines can cause problems if taken while taking Ciprofloxacin.
- Do not use any herbs, especially St. John's Wort and Dong Quai while taking this medicine.
- If you are on kidney dialysis, tell your center that you are taking Ciprofloxacin.

आपको यह दवा इसलिए दी जा रही है क्योंकि शायद आपका एंथ्रेक्स से संपर्क हो गया है। आपको 60 दिन तक यह दवा लेनी होगी। आपको बताया जाएगा कि ज्यादा दवा की जरूरत होने पर इसे कैसे प्राप्त करें।

खुराक की जानकारी

- दवा प्रत्येक 12 घंटे में या जिस तरह बताया गया हो उस तरह लें।
- यह दवा लेने के 2 घंटे पहले तक टम्स, रोलैइड्स या मिल्क ऑफ मैग्नेशिया जैसे **एंटासिड न लें**। साथ ही, दवा लेने के बाद कोई भी एंटासिड लेने से पहले 2 घंटे प्रतीक्षा करें। एंटासिड दवा के अच्छी तरह काम करने की क्षमता को घटा सकते हैं।
- एक पूरा गिलास भर पानी के साथ दवा लें।
- यदि आपसे कोई खुराक छूट जाए, तो याद आते ही तुरंत छूटी हुई खुराक लें। यदि तब तक करीब-करीब आपकी अगली खुराक लेने का समय हो जाए, तो अपनी दवा लेने के समय तक इंतजार करें और छूटी हुई खुराक छोड़ दें। एक समय पर दो खुराक न लें।
- आपको पूरे 60 दिन तक अपनी दवा लेना जारी रखना चाहिए। यदि आप अपनी सारी दवा नहीं लेते तो आप बीमार बने रह सकते हैं।

दुष्प्रभाव

- इस दवा से पेट में गड़बड़ी, उल्टी आना, दस्त होना, सिर दर्द, चक्कर आना, या बेचैनी हो सकती है, लेकिन **चाहे इनमें से कुछ भी क्यों न हो पर आपको यह दवा लेते रहनी होती है।**
- यदि आपको निम्न में से कुछ हो तो **तुरंत अपने डॉक्टर को फोन करें** :
 - सांस लेने में परेशानी
 - चेहरे, होंठ, जीभ या गले में सूजन
 - यदि मुंह में छाले पड़ने के साथ आपकी त्वचा पर फुंसियां हो जाएं
 - सांस फूलना

संचार-संपर्क

- यदि आप वारफारिन (कूमूडिन), फेनीटोइन (डाइलेंटिन), डिगोक्सिन, थियोफिलाइन, रिक्विप, साइक्लोस्पोरिन या प्रोबेनेसिड लेते हों, तो **211 पर फोन करें या अपने डॉक्टर को फोन कर बताएं कि आप सिप्रोफ्लोक्सेसिन ले रहे हैं।** इन दवाओं को सिप्रोफ्लोक्सेसिन के साथ लेने पर समस्याएं हो सकती हैं।
- इस दवा को लेने के दौरान कोई जड़ी-बूटी, विशेषकर सेंट जॉन्स वॉर्ट और दोंग कुआई न लें।
- यदि आपके गुर्दे (किडनी) का डायलिसिस होता हो, तो अपने सेंटर पर बताएं कि आप सिप्रोफ्लोक्सेसिन ले रहे हैं।